

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| ACIMA DA LINHA  |                     |  |
|---|---------------------|--|
| RECEITAS PRIMÁRIAS  | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (a) |
| RECEITAS CORRENTES (I)                                    | 38.765.916,10       | 16.733.902,44                          |
| Receita tributária  | 526.004,62          | 850.273,21                             |
| IPTU  | 70.858,80           | 4.377,99                               |
| ISS   | 330.075,71          | 181.350,97                             |
| ITBI  | 2.332,80            | 0,00                                   |
| IRRF  | 96.242,85           | 664.544,25                             |
| Outros impostos, taxas e contribuições de melhoria        | 26.494,46           | 0,00                                   |
| Contribuições   | 2.916,00            | 0,00                                   |
| Receita patrimonial                                       | 225.574,11          | 18.900,00                              |
| Aplicações financeiras (II)                               | 220.908,51          | 18.900,00                              |
| Outras receitas patrimoniais                              | 4.665,60            | 0,00                                   |
| Transferências correntes                                  | 37.865.092,94       | 15.857.786,59                          |
| Cota-parte do FPM   | 12.066.685,32       | 4.949.087,68                           |
| Cota-parte do ICMS  | 2.938.123,75        | 1.699.779,60                           |
| Cota-parte do IPVA  | 205.459,27          | 124.295,44                             |
| Cota Parte do ITR   | 3.201,26            | 197,94                                 |
| Transferências da LC 87/96                                | 32.306,43           | 0,00                                   |
| Transferências da LC 61/89                                | 65.524,60           | 48.444,44                              |
| Transferências do Fundeb                                  | 13.793.199,44       | 6.737.362,30                           |
| Outras transferências correntes                           | 8.760.592,87        | 2.298.619,19                           |
| Demais receitas correntes                                 | 146.328,43          | 6.942,64                               |
| Outras receitas financeiras (III)                         | 0,00                | 0,00                                   |
| Receitas correntes restantes                              | 146.328,43          | 6.942,64                               |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)              | 38.545.007,59       | 16.715.002,44                          |
| RECEITAS DE CAPITAL (V)                                   | 5.347.304,11        | 131.189,63                             |
| Operações de crédito (VI)                                 | 0,00                | 0,00                                   |
| Amortização de empréstimos (VII)                          | 0,00                | 0,00                                   |
| Alienação de bens   | 0,00                | 0,00                                   |
| Receitas de alienação de investimentos temporários (VIII) | 0,00                | 0,00                                   |
| Receitas de alienação de investimentos permanentes (IX)   | 0,00                | 0,00                                   |

|   |               |               |
|---|---------------|---------------|
| Outras alienação de bens  | 0,00          | 0,00          |
| Transferências de capital   | 5.347.304,11  | 131.189,63    |
| Convênios   | 4.399.525,41  | 131.156,48    |
| Outras transferências de capital                                    | 947.778,70    | 33,15         |
| Outras receitas de capital  | 0,00          | 0,00          |
| Outras receitas de capital não primárias (X)                        | 0,00          | 0,00          |
| Outras receitas de capital primárias                                | 0,00          | 0,00          |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 5.347.304,11  | 131.189,63    |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)                            | 43.892.311,70 | 16.846.192,07 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS  | DOTAÇÃO ATUALIZADA | ATÉ O BIMESTRE/2019 |                     |                    |                                    | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |            |
|---|--------------------|---------------------|---------------------|--------------------|------------------------------------|--------------------------------|------------|
|   |                    | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADO PAGO (b) | LIQUIDADOS                     | PAGOS (c)  |
|   |                    |                     |                     |                    |                                    |                                |            |
| DESPESAS CORRENTES (XIII)   | 38.675.256,94      | 17.938.285,85       | 17.598.897,38       | 15.382.173,52      | 1.327.420,60                       | 6.728,95                       | 6.728,95   |
| Pessoal e encargos sociais  | 20.736.560,72      | 10.672.692,08       | 10.670.442,13       | 9.626.068,59       | 549.667,89                         | 0,00                           | 0,00       |
| Juros e encargos da dívida (XIV)                                      | 21.668,46          | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                               | 0,00                           | 0,00       |
| Outras despesas correntes   | 17.917.027,76      | 7.265.593,77        | 6.928.455,25        | 5.756.104,93       | 777.752,71                         | 6.728,95                       | 6.728,95   |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)                      | 38.653.588,48      | 17.938.285,85       | 17.598.897,38       | 15.382.173,52      | 1.327.420,60                       | 6.728,95                       | 6.728,95   |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI)   | 7.805.665,81       | 186.405,16          | 186.405,16          | 186.405,16         | 305.358,75                         | 271.500,00                     | 271.500,00 |
| Investimentos   | 7.560.969,50       | 32.998,15           | 32.998,15           | 32.998,15          | 305.358,75                         | 271.500,00                     | 271.500,00 |
| Inversões financeiras   | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                               | 0,00                           | 0,00       |
| Concessão de empréstimos e financiamentos (XVII)                      | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                               | 0,00                           | 0,00       |
| Aquisição de título de capital já integralizado (XVIII)               | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                               | 0,00                           | 0,00       |
| Aquisição de título de crédito (XIX)                                  | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                               | 0,00                           | 0,00       |
| Demais inversões financeiras  | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                               | 0,00                           | 0,00       |
| Amortização de dívida (XX)  | 244.696,31         | 153.407,01          | 153.407,01          | 153.407,01         | 0,00                               | 0,00                           | 0,00       |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) | 7.560.969,50       | 32.998,15           | 32.998,15           | 32.998,15          | 305.358,75                         | 271.500,00                     | 271.500,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)  | 257.904,85         | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                               | 0,00                           | 0,00       |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)                    | 46.472.462,83      | 17.971.284,00       | 17.631.895,53       | 15.415.171,67      | 1.632.779,35                       | 278.228,95                     | 278.228,95 |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da linha (XXIV) = (XIIa) - (XXIIIa) + XXI  |                    |                     |                     | -479.987,90        |                                    |                                |            |

| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO   |                          | VALOR CORRENTE        |
|---|--------------------------|-----------------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA |                          | 0,00                  |
| JUROS NOMINAIS  |                          | ATÉ O BIMESTRE/2019   |
|   |                          | VALOR CORRENTE        |
| JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS XXV   | -                        | 18.900,00             |
| JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS XXVI  | -                        | 330.000,00            |
| RESULTADO NOMINAL - Acima da linha (XXVII)=XXIV++(XXV - XXVI)                                     | -                        | -791.087,90           |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL  |                          | VALOR CORRENTE        |
| META DO RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE  | -                        | 0,00                  |
| ABAIXO DA LINHA   |                          |                       |
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL  | SALDO                    |                       |
|   | EM 31 DE DEZEMBRO<br>(a) | ATÉ O BIMESTRE<br>(b) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)   | 46.162,71                | 219.607,20            |
| DEDUÇÕES (XXIX)   | 761.534,15               | 1.571.105,89          |
| Disponibilidade de caixa  | 761.534,15               | 1.571.105,89          |
| Disponibilidade de caixa bruta  | 2.650.813,98             | 1.827.606,37          |
| (-) Restos a pagar processados (XXX)  | 1.889.279,83             | 256.500,48            |
| Demais haveres financeiros  | 0,00                     | 0,00                  |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA XXXI=XXVIII-XXIX   | -715.371,44              | -1.351.498,69         |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da linha (XXXII)=(XXXIa - XXXIb)                                       | -                        | 636.127,25            |

| AJUSTE METODOLÓGICO   |   | ATÉ O BIMESTRE/2019   |
|---|---|-----------------------|
| VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)  | - | 1.632.779,35          |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)                              | - | 0,00                  |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)   | - | 0,00                  |
| VARIÇÃO CAMBIAL (XXXV)  | - | 0,00                  |
| PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)                                  | - | 0,00                  |
| OUTROS AJUSTES (XXXVII)   | - | 0,00                  |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha XXXVIII = (XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV- | - | -996.652,10           |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da linha XXXIX = XXXVIII - (XXV-XXVI)                   | - | -685.552,10           |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS  |   | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  | - | 0,00                  |
| Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS                                | - | 0,00                  |
| Superávit financeiro utilizado para abertura de créditos adicionais                 | - | 0,00                  |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS  | - | 0,00                  |

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de São Francisco do Pará - DATA DA EMISSÃO: 18/09/2019 - HORA DA EMISSÃO: 16:16:58

MARCOS CESAR BARBOSA E SILVA  
Prefeito

HANA RASEC BARRBOSA E SILVA  
Sec. de Finanças

MARCIANA BARROS DA CRUZ  
Controle Interno